Problema bisericii române a fost discutată şi în cadrul adunării de la Lugoj, din 15/27 iunie 1848,
aceasta decretând independenţa bisericii române din Banat şi destituirea celor doi episcopi, de Timişoara
şi Vârşeţ. Ca vicar general mitropolitan a fost ales protopopul Lipovei, Dimitrie Petrovici-Stoichescu, iar ca
vicar al episcopiei de Vârşeţ, protopopul Vărădiei, lgnatie Vuia17.

În adresa intitulată Onorabil sinod trimisă soborului convocat de Şaguna la Sibiu, Alexandru
Papiu llarian cerea orientarea acestuia pe baza punctelor petiţiei naţionale redactate în numele Adunării
de la Blaj din 3/15 mai 1848. Era, în fapt, o atenţionare a lui Şaguna, o rechemare a ortodocşilor la raţiune
patriotică şi înţelegerea momentului politic pe care îl trăia confesiunea proaspăt emancipată. Nu era
momentul ca lucrurile să fie bruscate, tocmai atunci, pe plan confesional.

Românii să declare - indemna Papiu llarian, că "mai
bine sunt gata a trece iarăşi la neuniţi, unde se respectă drepturile bisericeşti ale mirenilor" decât să
suporte în continuare încălcarea hotărârilor Adunării de la Blaj, din 3/15 mai 1848. "Aduceţi-vă aminte -
spunea el - că sunteţi datori a vă jertfi pentru maica biserică şi naţiune"27 .

La jumătatea secolului al XIX-iea, Alexandru Papiu llarian era în măsură să facă bilanţul unor
pierderi cauzate de unire, cu mult mai substanţiale decât precarele foloase ale acesteia.

intre români, prin urmare
să arunce tensiunile aprinse ale certelor confesionale în ambele biserici româneşti", găsindu-şi
"instrumente prea plecate", "nimeni ca el n-a ostenit atâta spre a reconcilia, apropia, împăca, a stinge
flăcările urei stupide"34.

În scrisoarea trimisă lui Bariţ, la 12/24 aprilie 1851, P.Vasici scria: "Drept aceea nu e mai mult
îndoială că noi stăm în ajunul dezbinării noastre naţionale totale şi că, în scurt, nu ne vom întreba de
sântem români, ci uniţi sau neuniţi"Js.